

しんくみREPORT 2014

経営内容を知っていただくために
平成26年度上期 経営情報（平成26年9月末現在）



<http://www.kushiro.shinkumi.jp>

ごあいさつ

皆様には、平素より釧路信用組合に対しまして格別のご愛顧、お引き立てを賜り、心よりお礼を申し上げます。

本年も、皆様に当組合をより一層ご理解いただき、安心してお取引いただくために、本誌を作成いたしましたので、ご高覧いただければ幸いです。

当組合の本年度の仮決算の業容は預金831億57百万円、貸出金468億96百万円となりましたが、経営健全化計画の遂行により、おかげさまで純利益については、59百万円を計上することが出来ました。

平成26年11月

理事長 岩田 豊



釧路信用組合 創立60周年記念旅行会

■貸借対照表

(単位：百万円)

資 産	平 成 2 5 年 9 月 末	平 成 2 6 年 9 月 末
現 金	1,960	2,095
預 け 金	21,293	19,827
預 け 金 (うち全信組連預け金)	21,293 (20,935)	19,827 (19,773)
有 価 証 券	22,746	21,793
国 債	14,167	15,392
地 方 債	631	319
社 債	5,257	3,752
株 式	67	67
そ の 他 の 証 券	2,622	2,261
貸 出 金	47,071	46,896
割 引 手 形	713	598
手 形 貸 付	8,240	7,854
証 書 貸 付	35,309	35,051
当 座 貸 越	2,808	3,392
そ の 他 資 産	509	471
未 決 済 為 替 貸	6	5
全 信 組 連 出 資 金	267	267
未 収 収 益	110	110
そ の 他 の 資 産	125	87
有 形 固 定 資 産	1,939	1,838
建 物	1,182	1,131
土 地	716	668
リ ー ス 資 産	18	6
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	22	31
無 形 固 定 資 産	7	7
ソ フ ト ウ ェ ア	0	0
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	6	6
債 務 保 証 見 返	132	118
貸 倒 引 当 金	△ 6,992	△ 6,172
(うち個別貸倒引当金)	(△ 6,139)	(△ 5,815)
合 計	88,668	86,875

(単位：百万円)

負 債 及 び 純 資 産	平 成 2 5 年 9 月 末	平 成 2 6 年 9 月 末
預 金 積 金	85,256	83,157
当 座 預 金	2,581	2,436
普 通 預 金	23,273	23,633
貯 蓄 預 金	248	264
通 知 預 金	23	29
定 期 預 金	55,695	53,338
定 期 積 金	2,735	2,846
そ の 他 の 預 金	698	608
借 入 金	200	200
借 入 金	200	200
そ の 他 負 債	324	274
未 決 済 為 替 借	28	24
未 払 費 用	103	103
給 付 補 填 備 金	4	2
前 受 収 益	55	56
リ ー ス 債 務	21	4
そ の 他 の 負 債	111	83
賞 与 引 当 金	5	8
退 職 給 付 引 当 金	8	—
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	1	1
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	8	9
偶 発 損 失 引 当 金	71	61
債 務 保 証	132	118
負 債 計	86,011	83,833
出 資 金	4,646	4,621
普 通 出 資 金	1,146	1,121
優 先 出 資 金	3,500	3,500
利 益 剰 余 金	△ 2,268	△ 2,114
繰 越 金	△ 2,343	△ 2,173
当 期 未 処 分 剰 余 金	74	59
組 合 員 勘 定 計	2,377	2,506
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	278	535
純 資 産 計	2,656	3,041
合 計	88,668	86,875

■損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成25年9月末	平成26年9月末
経常収益	791	748
資金運用収益	709	687
貸出金利息	563	542
預け金利息	31	32
金融機関貸付金等利息	0	0
有価証券利息配当金	103	101
その他の受入利息	10	10
役務取引等収益	58	57
受入為替手数料	26	25
その他の役務収益	32	31
その他業務収益	15	2
国債等債券売却益	14	1
国債等債券償還益	—	—
その他の業務収益	0	0
その他経常収益	8	1
株式等売却益	—	—
償却債権取立益	2	1
その他の経常収益	6	0
経常費用	726	696
資金調達費用	35	31
預金利息	33	29
給付補填備金繰入	1	0
借入金利息	1	1
役務取引等費用	74	81
支払為替手数料	13	13
その他の役務費用	61	67
その他業務費用	33	70
国債等債券売却損	0	1
国債等債券償還損	0	0
その他の業務費用	32	68
経費	524	521
人件費	272	279
物件費	238	229
税金	13	12
その他経常費用	56	△ 8
貸倒引当金繰入額	30	△ 18
その他の経常費用	26	10
経常利益	65	52
特別利益	8	10
固定資産処分益	—	—
その他の特別利益	8	10
特別損失	0	3
固定資産処分損	0	3
その他の特別損失	—	—
税引前当期純利益	74	59
当期純利益	74	59
繰越金	△ 2,343	△ 2,173
当期末処分剰余金	△ 2,268	△ 2,114

■収益

(単位：百万円、%)

	平成25年9月末	平成26年9月末	前年同期比	
業務純益	113	42	△ 71	△ 62.83
経常利益	65	52	△ 13	△ 20.72
当期純利益	74	59	△ 15	△ 20.76

■自己資本の状況

自己資本比率は、金融機関の健全性を示す最も重要な指標といわれております。

この指標は、国内で営業を行う金融機関には国内基準が適用され、国内基準以上を確保しなければならないとされております。

当組合の平成26年9月末現在における自己資本比率は8.67%と、国内基準の4.00%を上回っており安全性・健全性は十分保たれており、安心してご利用いただけます。

■自己資本の構成に関する事項 I

(単位：百万円、%)

項 目	平成25年9月末
基本的項目 (Tier 1)	2,377
普通出資金	1,146
優先出資金	3,500
繰越金	△ 2,268
補完的項目 (Tier 2)	420
一般貸倒引当金	852
負債性資本調達手段等	200
期限付劣後債務及び期限付優先出資	200
補完的項目不算入額 (△)	632
自己資本総額	2,798
控除項目不算入額 (△)	—
自己資本額	2,798
リスク・アセット等	35,303
資産 (オンバランス) 項目	32,573
オフ・バランス取引等項目	121
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額	2,609
基本的項目 (Tier 1) 比率	6.73
自己資本比率	7.92

その他有価証券の評価損は、平成26年3月30日までの間は、平成20年金融庁告示第79条に基づく特例に従い開示しております。

■貸出金業種別残高・構成比 (単位：百万円)

	平成25年9月末		平成26年9月末	
	金額	構成比	金額	構成比
製造業	3,653	7.8%	3,725	7.9%
農業、林業	110	0.2%	139	0.3%
漁業	244	0.5%	197	0.4%
鉱業、採石業、砂利採取業	214	0.5%	183	0.4%
建設業	7,296	15.5%	7,366	15.7%
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—
情報通信業	71	0.2%	62	0.1%
運輸業、郵便業	2,241	4.8%	2,172	4.6%
卸売業・小売業	5,554	11.8%	5,507	11.7%
金融業・保険業	105	0.2%	104	0.2%
不動産業	7,300	15.5%	7,287	15.5%
物品賃貸業	251	0.5%	313	0.7%
学術研究・専門・技術サービス業	106	0.2%	114	0.2%
宿泊業	1,572	3.3%	1,359	2.9%
飲食業	783	1.7%	706	1.5%
生活関連サービス業・娯楽業	496	1.1%	552	1.2%
教育、学習支援業	44	0.1%	42	0.1%
医療・福祉	251	0.5%	340	0.7%
その他のサービス業	2,835	6.0%	3,143	6.7%
その他の産業	894	1.9%	932	2.0%
小計	34,027	72.3%	34,251	73.0%
地方公共団体	5,890	12.5%	5,608	12.0%
雇用・能力開発機構	—	—	—	—
個人(住宅・消費等・納税資金等)	7,152	15.2%	7,036	15.0%
合計	47,071	100.0%	46,896	100.0%

■自己資本の構成に関する事項 II

平成26年9月末		
項 目		経過措置による不算入額
コア資本に係る基礎項目 (1)		
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組合員勘定又は会員勘定の額	2,506	
うち、出資金及び資本剰余金の額	4,621	
うち、利益剰余金の額	△ 2,114	
うち、外部流出予定額 (△)	—	
うち、上記以外に該当するものの額	—	
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	356	
うち、一般貸倒引当金コア資本算入額	356	
うち、適格引当金コア資本算入額	—	
適格旧資本調達手段の額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	200	
公的機関による資本の増強に関する措置を通じて発行された資本調達手段の額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	—	
土地再評価額と再評価直前の帳簿価格の差額の45パーセントに相当する額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	—	
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	3,062	
コア資本に係る調整項目 (2)		
無形固定資産 (モーゲージ・サービシング・ライセンスに係るものを除く。)の額の合計額	—	5
うち、のれんに係るものの額	—	—
うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライセンスに係るもの以外の額	—	5
繰延税金資産 (一部差異に係るものを除く。)の額	—	—
適格引当金不足額	—	—
証券化取引に伴い増加した自己資本に相当する額	—	—
負債の時価評価により生じた時価評価差額であって自己資本に算入される額	—	—
前払年金費用の額	—	—
自己保有普通出資等 (純資産の部に計上されるものを除く。)の額	—	—
意図的に保有している他の金融機関等の対象資本調達手段の額	—	—
少数出資金金融機関等の対象普通出資等の額	—	—
信用協同組合連合会の対象普通出資等の額	—	—
特定項目に係る10パーセント基準超過額	—	—
うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関連するものの額	—	—
うち、モーゲージ・サービシング・ライセンスに係る無形固定資産に関連するものの額	—	—
うち、繰延税金資産 (一時差異に係るものに限る。)に関連するものの額	—	—
特定項目に係る15パーセント基準超過額	—	—
うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関連するものの額	—	—
うち、モーゲージ・サービシング・ライセンスに係る無形固定資産に関連するものの額	—	—
うち、繰延税金資産 (一時差異に係るものに限る。)に関連するものの額	—	—
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	—	
自己資本		
自己資本の額 (イ) - (ロ)	(ハ)	3,062
リスク・アセット等 (3)		
信用リスク・アセットの額の合計額	32,849	
資産 (オン・バランス項目)	32,736	
うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額	△ 144	
うち、無形固定資産 (のれん及びモーゲージ・サービシング・ライセンスに係るものを除く。)	5	
うち、繰延税金資産	—	
うち、前払年金費用	—	
うち、他の金融機関等向けエクスポージャー	△ 150	
うち、上記以外に該当するものの額	—	
オフ・バランス等取引項目	112	
CVAリスク相当額を8%で除して得た額	—	
中央清算機関関連エクスポージャーに係る信用リスク・アセットの額	—	
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8パーセントで除して得た額	2,476	
信用リスク・アセット調整額	—	
オペレーショナル・リスク相当額調整額	—	
リスク・アセットの額の合計額 (ニ)	35,325	
自己資本比率		
自己資本比率 (ハ) / (ニ)		8.67%

(注) 平成18年金融庁告示第22号が、平成25年3月8日に改正され、平成26年3月31日から改正後の告示が適用されたことから新告示に基づく開示を行っております。

■不良債権等の状況

○金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位：百万円)

区 分	開 示 残 高		保 全 額				担保・保証等による回収見込み額		貸 倒 引 当 金		保 全 率		引 当 金	
	(A)		(B)		(C)		(D)		(B) / (A)		(D) / (A - C)			
	25年9月	26年9月	25年9月	26年9月	25年9月	26年9月	25年9月	26年9月	25年9月	26年9月	25年9月	26年9月		
金融再生法上の不良債権	10,894	10,393	10,366	9,729	3,932	3,717	6,434	6,012	95.15%	93.61%	92.41%	90.05%		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,089	4,756	5,089	4,756	1,363	1,191	3,726	3,564	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%		
危険債権	4,910	4,942	4,667	4,582	2,255	2,331	2,412	2,251	95.04%	92.71%	90.83%	86.20%		
要管理債権	893	694	609	391	314	194	295	197	68.15%	56.30%	50.90%	39.36%		
正 常 債 権	36,340	36,650												
合 計	47,234	47,044												
不 良 債 権 比 率	23.06%	22.09%												

*平成26年9月 部分直接償却を実施した場合の不良債権の額は7,006百万円となり、不良債権比率は16.04%となります。

*平成25年9月 正常債権に対する一般貸倒引当金 833百万円です。

*平成26年9月 正常債権に対する一般貸倒引当金 159百万円です。

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは破産、会社更生、再生手続等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態に至ってはいないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取ができない可能性の高い債権です。
3. 「要管理債権」とは、「3カ月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する債権です。
4. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。
5. 「担保・保証等 (C)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
6. 「貸倒引当金 (D)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

○貸倒引当金の内訳

(単位：百万円)

	平成25年9月末		平成26年9月末	
	期 末 残 高	増 減 額	期 末 残 高	増 減 額
一 般 貸 倒 引 当 金	852	△ 193	356	△ 496
個 別 貸 倒 引 当 金	6,139	37	5,815	△ 323
貸 倒 引 当 金 合 計	6,992	△ 156	6,172	△ 819

■釧路信用組合と地域社会

社会的責任に関する考え方

地域社会に対し当組合ではCSR（企業の社会的責任）理念に基づき、預金・貸出金等を通じた地域貢献と取引先への支援、各種サービスの充実、文化的・社会的貢献について役職員全員で取り組んでおります。

CSR（企業の社会的責任）とは、企業が持続可能な発展を目的として多様なステークホルダー（利害関係者）との関係の中で認識する責任とそれに基づく経済的・環境・社会的取組みのことを指し、その具体的な内容としては、企業による法令遵守、消費者保護、環境保護、人権尊重、地域貢献の自主的な取組みと広範囲にわたるものを指します。

■トピックス

60周年記念商品

- 借りかエール取扱開始
60周年記念として、個人のお客様に使用自由、ローンのおまとめにも対応できるローンの取扱いを開始しました。
- シニアカードローン取扱開始
高齢者のニーズに応える、高齢者向けカードローンの取扱いを開始しました。

60周年記念事業

- 北海道財務局長講演会
（北海道の現状と「夢」）
- 60周年記念セミナー開催
（地域経済の活性化と新たな事業展開）
- パークゴルフ大会開催
釧路管内、根室管内4か所で開催しました。
- 国内旅行会開催
10月に島根・鳥取方面の旅行会を開催しました。

■有価証券種類別の残存期間別残高

(単位：百万円)

	期間の定めのないもの		1年以内		1年超5年以内		5年超10年以内		10年超		合計	
	25年9月	26年9月	25年9月	26年9月	25年9月	26年9月	25年9月	26年9月	25年9月	26年9月	25年9月	26年9月
国債	—	—	100	—	520	1,013	13,546	13,905	—	—	14,167	14,918
地方債	—	—	193	—	118	—	319	299	—	—	631	299
社債	—	—	300	300	4,956	3,426	—	—	—	—	5,257	3,726
株式	67	67	—	—	—	—	—	—	—	—	67	67
その他の証券	230	248	200	200	811	902	—	—	1,380	895	2,621	2,246
合計	297	315	794	500	6,406	5,341	13,865	14,204	1,380	895	22,746	21,258

■有価証券の時価情報

○売買目的有価証券 該当ございません

○満期保有目的の債券で時価のあるもの (単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	時価	差額	
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	その他の証券	25年9月末	880	921	41
		26年9月末	895	983	88
	小計	25年9月末	880	921	41
		26年9月末	895	983	88
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	その他の証券	25年9月末	500	474	△ 25
		26年9月末	—	—	—
	小計	25年9月末	500	474	△ 25
		26年9月末	—	—	—
合計	25年9月末	1,380	1,396	16	
	26年9月末	895	983	88	

(注) 1. 時価は、期末日における市場価格に基づいております。
2. 上記の「その他」は、外国証券です。

■出資金・組合員数・役職員数 (単位：百万円、人、%)

	25年9月末	26年9月末	前年同期比	
出資金残高	4,646	4,621	△ 25	△ 0.53
組合員数	24,924	24,941	17	0.06
役職員数	121	117	△ 4	△ 3.30

■預貸率・預証率

(単位：%)

区	分	25年9月末	26年9月末
預貸率	(期末)	55.21	56.39
	(期中平残)	54.81	54.57
預証率	(期末)	26.67	26.20
	(期中平残)	26.86	26.41

■地域貢献

○グラジオラスの球根プレゼント

平成26年5月7日から、「釧路市緑いっぱい市民運動」に協賛し、グラジオラスの球根4,000袋を窓口でプレゼントさせていただきました(平成12年より実施)。

○地域行事への参加

釧路地区では「くしろ港まつり」、網走地区では「あばしりオホーツク夏祭り」、根室地区では「知床開き」をはじめとする各地域のイベントに積極的に参加して地域の皆様とのふれあいを大切にしております。

○清掃活動の実施

釧路市の「春のまちをきれいにする市民総ぐるみ運動」に協賛し、市内店舗の役職員により新釧路川河川敷の清掃活動を行いました(平成26年5月31日、90名参加、平成16年より実施)。

○その他有価証券で時価のあるもの (単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額	
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	25年9月末	9,937	10,187	250
		26年9月末	14,918	15,392	474
	地方債	25年9月末	492	512	20
		26年9月末	299	319	19
	社債	25年9月末	4,429	4,457	27
		26年9月末	3,726	3,752	26
	株式	25年9月末	67	67	0
		26年9月末	67	67	0
	その他の証券	25年9月末	1,005	1,012	6
		26年9月末	1,220	1,241	6
	小計	25年9月末	15,932	16,236	304
		26年9月末	20,232	20,773	540
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	25年9月末	3,989	3,980	△ 9
		26年9月末	—	—	—
	地方債	25年9月末	119	118	0
		26年9月末	—	—	—
	社債	25年9月末	802	800	△ 2
		26年9月末	—	—	—
	株式	25年9月末	—	—	—
		26年9月末	—	—	—
	その他の証券	25年9月末	243	230	△ 12
		26年9月末	130	125	△ 4
	小計	25年9月末	5,154	5,128	△ 25
		26年9月末	130	125	△ 4
合計	25年9月末	21,087	21,365	278	
	26年9月末	20,362	20,898	535	

(注) 1. 貸借対照表上額は、期末日における市場価格に基づいております。
2. 上記の「その他」は、外国証券・投資信託及びその他の証券です。

○植樹・苗植えの実施

釧路市が実施する釧路市柳町公園「はなはな広場」市民ボランティア花壇づくり推進事業の一つとして、チョウセンヤマツツジ85株を贈呈し、市内店舗の役職員により植樹を行いました(平成26年5月31日、90名参加、平成16年より実施)。

「網走市天都山花園」「はな・てんと」に「サルビア」の苗植えを行いました(平成26年6月21日、8名参加)。

○献血運動の実施

創立50周年記念地域貢献事業の一環としてスタートした献血運動を「しんくみの日週間」にあわせて実施しました(平成26年9月3日、56名実施、平成16年より実施)。

本店営業部	〒085-0015	釧路市北大通9丁目2番地	0154-22-3161
鳥取支店	〒085-0046	釧路市新橋大通4丁目2番20号	0154-23-1238
西港支店	〒084-0906	釧路市鳥取大通5丁目4番1号	0154-51-0811
桜ヶ岡支店	〒085-0805	釧路市桜ヶ岡4丁目1番8号	0154-91-2041
愛国支店	〒085-0058	釧路市愛国東2丁目2番20号	0154-36-2705
中標津支店	〒086-1047	標津郡中標津町東7条北1丁目1番地	0153-73-2700
桂木支店	〒088-0621	釧路郡釧路町桂木1丁目1番地1	0154-37-3443
緑ヶ岡支店	〒085-0814	釧路市緑ヶ岡2丁目24番3号	0154-41-4131
羅臼支店	〒086-1833	目梨郡羅臼町本町71番地12	0153-87-3150
網走支店	〒093-0005	網走市南5条東1丁目6番地	0152-44-7291
清里支店	〒099-4405	斜里郡清里町羽衣町8番地3	0152-25-2757



いつまでも 地域とともに

しんくみ

釧路信用組合

〒085-0015

釧路市北大通9丁目2番地

TEL 0154 (22) 3161

<http://www.kushiro.shinkumi.jp>